



گزارش بازار سرمایه در پانزدهمین روز پاییز

در معاملات دیروز، شنبه پانزدهم مهرماه؛ شاخص کل بورس با افت ۱۶۸۶۴ واحدی به ارتفاع ۲ میلیون و ۵۲ هزار و ۸۸۵ واحد رسید. به گزارش سنا، شاخص وزن هم ۶۷۱۰ واحد افت کرد و به سطح ۷۰۹ هزار و ۲۶۹ واحدی رسید. ارزش کل معاملات روز گذشته بازار ۳۰۲۶ میلیارد تومان بود که ۴۰۶۰ میلیارد تومان آن مربوط به معاملات خرد سهام و صندوق های قابل معامله سهامی بود. شپنا، شبندر، شتران و اخابر بیشترین تأثیر منفی را بر بازار بورس داشتند. نمادهای صفها، تکاردان و شپنا هم از نمادهای پرتراکنش بازار دیروز بودند. شاخص کل فرابورس نیز روز گذشته ۲۴۳ پله افت کرد و به محدوده ۲۵ هزار و ۶۸۴ واحد رسید. وسپهر، آریا و خاور بیشترین تأثیر منفی را بر شاخص فرابورس داشتند و دی، بوملد و خاور پرتراکنش ترین نمادهای امروز فرابورس بودند.

هفته دوم مهرماه با ۱۳۰ معامله همراه بود

داد و ستد ۲۳.۶ هزار میلیارد ریال حامل انرژی در بورس انرژی ایران

بورس انرژی ایران در هفته دوم مهرماه شاهد ۱۳۰ معامله به ارزشی افزون بر ۲۳.۶ هزار میلیارد ریال بود که طی آن مالکیت انواع فرآورده هیدروکربوری، برق، اوراق سلف، قرارداد آتی، گواهی ظرفیت، گواهی سرمایه گذاری صندوق های قابل معامله و گواهی سپرده حامل های انرژی تغییر کرد. به گزارش بورس انرژی ایران، در هفته ای که چهار روز معاملاتی داشت، بیش از ۸۳.۵ هزار تن انواع حامل های انرژی در تابلو نفت، گاز و سایر حامل های انرژی این بورس مورد مبادله قرار گرفت. ارزش ۱۲۴ معامله انجام شده در این تابلو بیش از ۲۳.۴ هزار میلیارد ریال بود که افزون بر ۹۹ درصد ارزش کل معاملات بورس انرژی در این هفته را به خود اختصاص داد. در هفته دوم پاییز بیشترین سهم از ارزش معاملات به فرآورده «نفت سفید» به ارزش ۱۰.۲ هزار میلیارد ریال تعلق داشت و این فرآورده ۴۳.۷ درصد از ارزش کل معاملات بورس انرژی در این هفته را به خود اختصاص داد. «ته مانده برج تقطیر» دومین فرآورده با بیشترین ارزش معاملاتی در این هفته بود که با ۴.۲ هزار میلیارد ریال ارزش معاملاتی، سهم ۱۷.۹ درصدی از ارزش کل معاملات بورس انرژی داشته است. سومین فرآورده این هفته نیز «آیزوریسایکل» بود که ارزش معاملات آن به ۲.۱ هزار میلیارد ریال رسید و سهم ۹.۲ درصدی از ارزش کل معاملات بورس انرژی در هفته دوم مهرماه را از آن خود کرد. در این هفته همچنین تبادل مالکیت نزدیک به یک میلیون و ۱۱۲ هزار کیلووات ساعت برق در قالب اوراق سلف به ارزش ۹۷۵ میلیون ریال رقم خورد. تالار برق سبز بورس انرژی نیز در هفته معاملاتی منتهی به ۱۲ مهرماه شاهد معاملات ۱۶۵.۶ هزار کیلووات ساعت برق تجدیدپذیر به ارزشی بالغ بر ۳.۱ میلیارد ریال بود. تابلو گواهی های سرمایه گذاری صندوق های قابل معامله نیز در این هفته میزان معاملات ۶ میلیون برگه از این گواهی به ارزش ۶۱.۹ میلیارد ریال بود. در این هفته همچنین دو هزار و ۵۷۵ برگه گواهی ظرفیت به ارزش بیش از ۲۰۳ میلیون ریال در بورس انرژی مورد داد و ستد قرار گرفت.



سجاد صفری / ایران

افتتاح بازار توافقی در فرابورس

روند توسعه فرابورس با شتاب منطقی و مناسبی ادامه دارد

گزارش یک

که می توانست ریسک هایی را برای سرمایه گذاران داشته باشد، افزود: عمده شرکت های بازار پایه امکان پذیرش در بازارهای بالاتر را ندارند و باید در بازار توافقی درج شوند. البته همه شرکت ها اینطور نیستند و شرکت هایی که امکان پذیرش در بازارهای بالاتر را دارند باید به بازارهای اصلی منتقل شوند.

وی با تأکید بر اینکه معاملات سهام در بازار پایه ریسک های زیادی برای سهامداران دارد و بسیاری از سهامداران بدون توجه به این ریسک ها، خرید و فروش می کردند، اظهار داشت: به همین دلیل فرابورس پیشنهاد راه اندازی بازار توافقی را مطرح کرد که بحث های فنی متعددی داشت چون روند معاملات مثل سایر بازارها نبود.

عشقی با اشاره به اینکه پیام ما در بازار توافقی این است که تفاوت های محسوس بین شرکت های پذیرش شده

و پذیرش نشده در روند معاملات وجود داشته باشد، گفت: در این بازار سرمایه گذاران باید باین ریسک را امضا کنند و از لحاظ حجم مینا و دامنه نوسان محدودیت های کمتری دارد، ضمن آنکه این بازار مختص سرمایه گذاران حرفه ای است. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار تصریح کرد: در بازارهای بین المللی هم بازاری مشابه بازار پایه وجود ندارد بلکه بازارهای خاصی با معامله گران خاص فعال است.

عشقی با اعلام این خبر که از این به بعد ورودی بازار پایه بسته است، اظهار داشت: شرکت هایی که به لحاظ قانونی باید وارد بازار سرمایه شوند و امکان ورود به بازارهای اصلی را ندارند، وارد بازار توافقی خواهند شد.

وی خاطرنشان کرد: سایر شرکت های بازار پایه هم باید در اسرع وقت شرایط خود را برای ورود به بازارهای بالاتر احراز

کنند یا به بازار توافقی وارد شوند.

رشد ۴۱ درصدی ارزش بازار فرابورس در ۶ ماهه نخست

مدیرعامل فرابورس نیز در این مراسم عملکرد فرابورس در ۶ ماهه نخست ۱۴۰۲ را تشریح کرد و گفت: ارزش بازار فرابورس در ۶ ماهه نخست سال جاری ۲۵۰۰ هزار میلیارد تومان بوده و ۲۰۰۰ هزار میلیارد تومان ارزش بازار سهام بوده که رشد ۴۱ درصدی را تجربه کرده است.

محمدعلی شیرازی افزود: معاملات اوراق در فرابورس طی این مدت ۷۰ درصد رشد کرده و معاملات سهام نیز ۱۲۰ درصد افزایش یافته است. شیرازی اظهار داشت: میزان سهام آزاد شناور نیز افزایش یافته و میانگین ارزش معاملات به شناوری، بالا رفته است که نشان دهنده افزایش شفافیت است. به گفته مدیرعامل فرابورس ایران در سال جاری

گشایش نماد ۹ شرکت در فرابورس انجام شد. همچنین ۳۶۰۰ میلیارد تومان تأمین مالی از طریق عرضه اولیه انجام شد. وی با اشاره به اینکه در حوزه تأمین مالی جمعی از ابتدای امسال ۶ موافقت اصولی صادر شده و تأمین مالی ۸۰ طرح انجام شده که نشان دهنده ۴۲۰ درصد افزایش تأمین مالی نسبت به مدت مشابه سال گذشته است، تصریح کرد: در مجموع در بازارهای فرابورس رشد قابل توجهی رقم خورده که امید است با برنامه های در دست اجرا، این روند ادامه دار باشد. شیرازی با بیان اینکه طی جلسه روز گذشته قرار شد بازاری با فعالیت غیربورسی راه اندازی شود تا عملیات OTC هم در فرابورس اجرایی شود، افزود: در فرابورس تنوع کاملی از ابزارها و بازارها برای سرمایه گذاران وجود دارد و هر فردی با هر سلیقه و هر میزان سرمایه می تواند در فرابورس سرمایه گذاری کند.

تغییرات نرخ بهره بین بانکی دلیل افزایش نوسان در بورس نیست

که بانک مرکزی اجازه شکسته شدن این سقف را خواهد داد یا خیر.

نرخ بهره بین بانکی به صورت مستقیم بر بورس تأثیر ندارد

کارشناس بازار سرمایه در گفت و گو با فارس گفت: نرخ بهره بین بانکی یکی از ابزارهای مهم برای کنترل تورم است و افزایش آن می تواند اثر مثبتی بر کاهش نرخ تورم داشته باشد.

مجتبی دانشی افزود: نرخ بهره بین بانکی مستقیم بر بازار سرمایه اثرگذار نیست. نرخ بهره بین بانکی، نرخ شبانه ای است که بانک ها به یکدیگر قرض می دهند و به نوعی نرخ استقراض بین بانکی است که تسویه می شود.

وی افزود: نرخ بهره و سود سپرده هایی که ما می شناسیم و تأثیر مستقیم بر بازار سرمایه دارد با این نرخ فرق دارد، اما این نرخ بی معنی نیست و افزایش این نرخ نشان می دهد، بانک ها در جذب نقدینگی موفق نبوده اند و ممکن است نرخ سود سپرده ها و تسهیلات نیز تغییر کند. این کارشناس بازار سرمایه تأکید کرد: با افزایش نرخ بهره بین بانکی، می توانیم

انتظار رکود در بازارهای موزی را داشته باشیم. به طور کلی افزایش نرخ بهره بین بانکی، بیشتر تأثیر روانی روی بازار سرمایه دارد.

تأثیر نرخ سود بانکی بر بازار سرمایه

اگر بانک مرکزی نرخ سود سپرده های بانکی را افزایش دهد، تمعداً رشد اقتصادی را کند کرده است. در مقابل اگر بانک مرکزی به شکل مستقیم نرخ سود سپرده های بانکی را کاهش دهد، تمعداً به دنبال سرعت بخشیدن به رشد اقتصادی است. این تغییر، تأثیر شدیدی بر بازار بورس و سهام دارد، چراکه کاهش رشد اقتصادی منجر به کاهش رشد سودآوری و در نتیجه قیمت های پایین تر سهام می شود.

از طرف دیگر، افزایش نرخ بهره باعث می شود افراد دارای سرمایه، دارایی های خود را به بانک منتقل کنند تا از این طریق سود بیشتری دریافت کنند و این باعث کاهش نقدینگی در بورس و رکود در بازار سهام می شود. با افزایش نرخ سود، نقدینگی را از بانک ها به سمت بازارهای نظیر بازار بورس هدایت می کند.

تفاوت نرخ بهره بانکی و بین بانکی

دولت و بانک مرکزی برای ایجاد تعادل در سطح کلان اقتصادی تصمیماتی در قالب سیاست های پولی و مالی می گیرند. سیاست مالی توسط دولت و سیاست پولی توسط بانک مرکزی برنامه ریزی و اجرا می شود.

دولت و بانک مرکزی با ابزارهایی که در اختیار دارند، در شرایط رکود و تورم، تصمیماتی اخذ می کنند که منجر به افزایش یا کاهش تقاضا و عرضه پول می شود.

نرخ بهره بانکی یکی از ابزارهای بانک مرکزی برای اجرای سیاست های پولی است. بانک مرکزی میزان این نرخ را مشخص و به بانک ها اعلام می کند. این نرخ بهره همان سودی است که مردم بابت دریافت تسهیلات باید پرداخت کنند. در مقابل، زمانی که مردم در بانک سپرده گذاری می کنند، در ازای در اختیار گذاشتن سرمایه خود سودی دریافت می کنند. در اینجا بانک به مردم سود پرداخت می کند.

نرخ بهره بانکی و بین بانکی هر دو هزینه استقراض وام است؛ با این تفاوت که نرخ

بهره بین بانکی زمانی اعمال می شود که بانک ها از یکدیگر وام می گیرند.

چرا بانک ها از یکدیگر وام می گیرند؟

بانک ها فقط به مردم وام نمی دهند، بلکه در کوتاه مدت به یکدیگر نیز وام می دهند. به نرخ این وام، نرخ بهره بین بانکی می گویند. نرخ این وام هم توسط بانک مرکزی مشخص می شود.

دلیل وام گیری بانک ها از یکدیگر تعادل در ایجاد نقدینگی است. طبق قانون، بانک ها موظف به نگهداری از میزان مشخصی موجودی نقد در بانک ها هستند که به آن ذخیره اجباری گفته می شود. بانک ها باید هر روز حساب خود را کنترل و به تعادل برسانند که ممکن است در کوتاه مدت با کمبود یا مازاد نقدینگی مواجه شوند.

بانک هایی که با کسری نقدینگی مواجه می شوند، به جای مراجعه به بانک مرکزی از بانک های دیگر استقراض می کنند. مدت زمان این استقراض از یک روز تا یک هفته می تواند متغیر باشد. این نرخ به نام های دیگری همچون نرخ شبانه و نرخ یک شبه هم شناخته می شود.